PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
' Estado de Sao Paulo

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N° 001./-2-0;1.4;

o ToitGna, 28 de janeiro de 2014.
t}ﬂﬂasansEdh .

SENHOR PRESIDENTE:

Tenhc a haonlg dt: submerer & <€levada C‘@:ﬁ'sider-agao
de Véssa Excelérncia Proijeth de Lel gue “Revoga &s leis n® 378/97
e n® 446/98, dispde schkre 4 contraLbagdo por tempo determirade
para atender a necessidade temporaria de excepcional interesge
pablico nos Lermos do inecise IY do art.37 da Constituicdso
Federal & da outras providéncias.’

) Inicialmence; cutipre sallentar gue & Prefeitura
Municipal Ja Esténcia Turistica de Thitina estéd regularizando a
situagio ©e seu guadro funcibnal, eom & convocacio de servidores
concursadcs, em atendimanto aos pzeu—a ites constitucionais.

Teodavia, persistem sltuam:;_es em gue as
contratacées em regime temporario e excepcional sao necessarias
2o bom furcionaments das atividades da Administragde Publica,
mormente c;ando na6 houverem concursados a serem empossados ou
demaig situacdes adversas,

Portanto, © presente projeto visa revegar as leis

#° 37B/97 = n°® 446/98, e regulamestar de maneira mals ampla a
contratagas por Tenps ae tepminado ‘para atender @& niecessidade
temporaria de excepcicnal interesse piblics mno Municipio,
conforme Jdisposigdc do incien I¥ do art.37 da ‘Constitulgde
Federal, estabelprerda ssaim critéries, prazes e regulamentando

s as hipéteses de cabiments deste tipo de contratagao.

856 =ssas, Senhor Presidente, as razdes em que me
levam & propoer o mreqente Projets de Lel, para que seja
submetido & apreciac des MNopres wvereadores dessa Camara
Muniecipal.

Sem mais para o menmento; Irenove a vessa Exceléncia
meus protestos de elevada estima @ distinta consideracaoc.
sunc 1 ARIA  ADMINIS TRATIVA
Projato du Lei | o;léﬂﬁmmm

EDUARDO msmm DOMINGUES NETO Rscebids s B ds ol oL
prefeito Municipal ©raz0 venes i e
EXMO . SR. Yacebido ;
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO. _
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA /BSTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA 52 B
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

~

LEI N° 378/97. S

DE 30 DE JANEIRO DE 1997.

"Dispde sobre a contratagdo por (empo determinado nos termos do artigo 37.
inciso 1X. da Constituigiio Federal. e da outras providéncias™.

JONAS DE CAMPOS. Preleito do Municipio de Ibiuna-SP. no uso das
atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibilina aprovou e ele sanciona ¢

promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1°.- Esta Lei disciplina as contratagdes por tempo determinado para
atender as necessidades temporarias de excepcional interesse publico.

ARTIGO 2°.- As contratagdes a que se refere o artigo 1° somente poderdo
ocorrer hos seguintes ¢asos:

| — Calamidade Publica:

11 — Inundagdes. enchentes. incéncios, epidemias e surtos:

[11 — Campanhas de Satde Pablica:

IV — Prejuizos ou perturbagdes na prestagao de servigos publicos essenciais.

V — De ermergéncia. quando caracterizada a urgéncia ¢ a inadiabilidade de
situagdo que possa comprometer a realizagdo de eventos. ou ocasionar prejuizo a saude ou a
seguranga de pessoas. obras servigos. equipamentos ¢ OUtros bens publicos ou particulares:

VI — Necessidades de pessoal. em decorréncia de dispensa, demissdo.
exoneracdo, falecimento e aposentadoria. nas unidades de prestagio de servigos essenciais.
estando em tramitagdio processo para realizagdo de concurso.

VII - Implantagdo de servigos urgentes € inadiaveis:

VIII - Execugdo de obras diretas e determinadas.

ARTIGO 3°- As contratagdes serdo feitas pelo tempo estritamente
necessarios para atender as hipoteses elencadas no artigo anterior, observando o prazo maximo de
6 (seis) meses.

PARAGRAFO 1°- [ vedada a prorrogagao de contrato salvo-se:

a)- houver obstaculos judicial para a realizagdo de concurso;

b)- o prazo da contratagdo foi inferior ao estipulado neste artigo. podendo a
prorrogagio ser efetuada até aquele limite.

PARAGRAFO 2° - ¢ vedada a constratagiio da mesma pessoa. ainda que para
servicos diferentes, pelo prazo de 2 (dois) anos a contar do término do contrato.

ARTIGO 4°.~ As contratagdes serdo procedidas de processo iniciado por
proposta dos Secretarios Municipais. ¢ mediante prévia autorizagio do Prefeito.



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

b

LEI N° 446.
DE 19 DE MARCO DE 1998.

“Da niova redacio ao § 2° do Artigo 3° da Lei n® 378, de 30 de janeiro de
1997,

JONAS DE CAMPOS. Prefeito Municipal de Ibiina, no uso das
atribuicdes que The sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprovou ¢ ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1°.- O § 2° do Artigo 3°. passa a ter a seguinte redagao:
“PARAGRAFO 2° - Ficam vedadas as prorrogac¢des de contrato da mesma
pessoa ainda que para servigos diferentes, exceto os profissionais especializados no Setor da

Saude e Educacao.”

ARTIGO 2° .- Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.
revogadas as disposi¢des em contrario.

i GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA AOS 19 DIAS
DO MES DE MARCO DE 1998.

JONAS DE CAMPOS
Prefeito Municipal

Publicada ¢ Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal e afixada no
local de costume em 19 de Marco de 1998.

RUBENS XAVIER DE LIMA
Secretario Geral da Administra¢do



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Séo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n® 139/2014 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 31 de janeiro de 2014 e lido no expediente da
Sessdo Ordinaria do dia 04 de fevereiro de 2014, extraidas e
entregue fotocopias aos Srs. Vereadores conforme Despacho do
Sr. Presidente.
Certifico mai
disposicéao
despacho
Ibitna, Q

o Projefo de Lei n® 139/2014 encontra-se a
J6es para exararem parecer conforme



CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www,camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 139/2014
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 31 de janeiro de 2014 o Projeto de Lei n®. 139/2014 que “Revoga as
Leis n®. 378/97 e n°. 446/98, dispde sobre a contratagao por tempo determinado
para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse publico nos
termos do inciso X do art. 37 da Constituicao Federal e da outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposi¢cao tem o objetivo revogar as
leis n®=. 378/97 e n®. 446/98, que tratam da contratacéo por tempo determinado
nos termos do artigo 37, inciso IX da Constituicao Federal, e com a nova
proposicao regulamentar de maneira mais ampla a contratagcdo por tempo
determinado, nos termos da Constituicdo Federal, estabelecendo assim critérios,
prazos e regulamentando das hipoteses de utilizagdo desse tipo de contratagéao,
nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas
decorrentes correrdo por conta de dotagdes orcamentarias prevista no orgamento
vigente, suplementadas se necessario, conforme aponta o artigo 15.

As Comissdes de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e
Educacdo, Saude e Assisténcia Social quanto as suas competéncias, exaram
parecer pela tramitagao normal, pois a revogacao proposta é necessaria para que
o0 municipio de Ibiina possa atualizar a sua legislacdo com a nova lei proposta,
nos casos excepcionais de interesse publico para contratacao por tempo
determinado, sem prejuizo na prestagao do servigo publico a populagdo Ibiunense.

Ao Plenario que & soberano em suas decisbes.

E o parecer.

SALA DAS COMI : /VEREADOR JOAO MELLO, EM 08 DE
ABRIL DE 2014. ; )/

—Z 0'LUiZ FERRERA - )
RELATO - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGAE REDAGAO

DE LIMA
EMBRO

RODRI

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

LEONCIO RIBEIRO DA COSTA LUIZ CARLOS DE CARVALHO
VICE -P IDENTE M /BRO
w



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
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ISRAEL DE CASTRO
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS

ClIO RIBEI A COSTA
MEMERO

] e
AT /] 2
Pftéﬁo P!fl‘E DA COMISSAQ

/- " SOCIAL ,
REIRA ISRAEL DE.CASTRO

" VICE — PRESIDENTE MEMBRO

ACAO, SAUDE E ASSISTENCIA




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 181 50-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 139/2014 recebeu o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redacédo; Financas e
Orgamento; Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e
Educacéo, Saude e Assisténcia Social na Sessao Ordinaria do
dia 08 de abril. de-2014.
Certifico mdis, em face do apresentado o Projeto de Lei n°
139/2014 foi inscrito] para discussdo e votac&o na Ordem do
Dia da Sessao Ordinaria do dia 15 de abril de 2014, conforme
anunciado no final da Ordem do Dia da Sess&do Ordinaria do

)



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 181 50-000
Ibiana — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1 266 - 3248-7228
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AUTOGRAFO DE LEI N°. 112/2014
“Revoga as Leis n° 378/97 e n° 446/98, dispde sobre a

contratagdo por tempo determinado para atender a
necessidade temporaria de excepcional interesse
publico nos termos do inciso IX do art. 37 da

Constituigdo Federal e da outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibitna, usando das
atribuicdes que Ihe s@o conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina aprova e, ele sanciona & promulga a
seguinte lei:

Art. 1° - Ficam revogadas as leis n° 378/97 e 446/98.

Art. 2° - Esta lei disciplina as contratagoes por tempo

eterminado para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse
| publico.
Art. 3° - As contratagbes a que se refere o artigo 2°
somente poderdo ocorrer nos seguintes casos:
| — Calamidade publica;
Il — Inundagbes, enchentes, incéndios, epidemias €
surtos; ‘}/
Il - Campanhas de salde publica;
IV — Prejuizo ou perturbagdes na prestagao de servicos
publios essenciais;
V — De emergéncia, quando caracterizada a urgéncia e
inadiabilidade de atendimento da situagao que possa comprometer a realizacao
de eventos, ou ocasionar prejuizo a saude ou a seguranga de pessoas, obras,

servicos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares;

4



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 181 50-000
Ibitina — SP. - FonelFax: (15) 3241 -1266 - 3248-7228

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sg gov.br
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V| — Necessidade de pessoal, em decorréncia de
dispensa, demiss&o, exoneragao, falecimento e aposentadoria, nas unidades de
prestacdo de servigos essenciais, estando em tramitacdo Pprocesso para
realizagdo de concurso.

Art. 4° - As contratagdes serao feitas pelo tempo
estritamente necessario para atender as hipéteses elencadas no artigo anterior,
observado o prazo inicial de 06 (seis) meses, prorrogavel uma unica vez por igual
periodo.

§ 1° - E vedada a contratagao da mesma pessoa, ainda
que para servigos diferentes, pelo prazo de 01 (um) ano a contar do término do
contrato.

Art. 5° - As contratagbes serao precedidas de
processo, iniciado por proposta dos Secretarios Municipais, e mediantre prévia
autorizagdo do Prefeito, ouvida a Secretaria Municipal da Administragao, para

eventuais esclarecimentos.

A § 1° - A autorizagao € a respectiva fundamentagao
%I deverao ser publicadas na Imprensa Oficial do Municipio.

§ 2° - Constarao obrigatoriamente das propostas de

contratagéo:
| — A justificativa, nos termos do artigo 3%
Il — O prazo;
A IIl - A funcéao a ser desempenhada;

J/ IV — A remuneragao;

V — A dotagao orgamentaria;
VI — Demonstragao de existéncia de recursos,
VIl — Habilitagao exigida para a fungao.

Art. 6° - As contratagbes deverao observar as

seguintes condigoes: ﬁ



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado_de Séo Paulo
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| — Para funcdes que correspondam a cargos, com
idéntica denominagéo e referéncia;

Il - Exigéncia do mesmo nivel de escolaridade e
demais requisitos de provimento;

Il — Fixacdo de remuneragdo no grau da respectiva
referéncia de vencimento, na classe inicial, quando se tratar de carreira;

IV — Prestagdo de horas semanais de trabalho
corespondentes a previsao para as funcdes a serem desempenhadas.

Paragrafo _Unico - E expressamente vedada a
contratagdo quando existirem cargos vagos e candidatos aprovados em concurso.

Art. 7° - SO poderao ser contratados, nos termos desta
lei, os interessados que comprovarem os seguintes requisitos:

| — Ser brasileiro;

Il — Ter completado 18 (dezoito) anos de idade;

Il — Estar no gozo dos direitos politicos;

IV — Esta quite com as obrigagoes militares;

\ — Ter boa conduta;

2 VI — Gozar de boa saude fisica e mental e nao ser
,Mrtador de deficiéncia incompativel com 0 exercicio das fungdes;

VIl — Possuir habilitagdo profissional para o exercicio
das fungdes, quando for o caso;

VIl — Atender as condigdes especiais, prescritas em lei
ou decreto, para determinadas fungoes.

E/ ParagrafoUnico - O contratado assumira 0
desempenho de suas fungdes no prazo convencionado no contrato, apresentando
na oportunidade a comprovagao de suas condigdes fisicas e mentais aptas ao
cumprimento das fungoes, consubstanciadas em laudo de sanidade e capacidade

emitido pelo érgao medico competente da Prefeitura.

o



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
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Art. 8° - Os contratados nos termos da presente lei

estdo sujeitos aos mesmos deveres e proibigdes, inclusive no tocante a

acumulagdo de cargos e fungdes publicas, € ao mesmo regime de
responsabilidade vigente para 0s demais servidores publicos municipais, no que
couber.

Art. 9° - Aos contratados nos termos da presente lei
assistem os mesmos direitos e vantagens dos demais servidores publicos
municipais, no que couber , & observado sempre o termo final do contrato.

Art. 10 — Ocorrera a resciséo contratual:

| — A pedido do contratado;

Il — Pela conveniéncia da Administragéo, a juizo da
autoridade que procedeu a contratacao;

Il — Quando o contratado incorrer em falta disciplinar,
P Art. 11 = Na hipotese do inciso | do artigo anterior, 0
Servidor tera direito ao 13° salario proporcional ao tempo de servigo prestado.

Art. 12 — Na hipotese do inciso Il do artigo 9° o
contratado tera direito a:

| — 13° salario proporcional;

Il — Pagamento de indenizagao correspondente ao
valor da ultima remuneragao mensal.

Paragrafo Unico — Na hipétese da rescisao ocorrer em
periodo inferior a 30 (trinta) dias do término do contrato, a indenizagao a que se
refere o inciso |l deste artigo equivalera ao valor da remuneragédo proporcional ao
namero de dias faltantes para o término.

y Art. 13 — E vedado atribuir ao contratado encargos ou
servicos diversos daqueles constantes do contrato, bem como designagdes
especiais, nomeagbes para cargos em comissdo, afastamentos de qualquer

espécie, exceto os compativeis com a natureza deste vinculo.
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Art. 14 — E vedada a contratagdo para fungéo -

correspondente a cargo em comisao.

Art. 15 — As despesas decorrentes da exceugao desta
Lei correrdo por conta de verbas proprias orgamentarias, suplementadas se
necessario.

Art. 16 — Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES DE
ABRIL DE 2014.

o~

ABEL RODRI S DE CAMARGO

PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DA ]ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 137/2014 Ibiina, 16 de abril de 2014, QJ}{X

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 112/2014, referente ao Projeto de Lei n®. 007, nesta
Casa tramitou com o n% 139/2014, que “Revoga as Leis n®. 378/97 e n
446/98, dispbe sobre a contratagao por tempo determinado para atender a
necessidade temporaria de excepcional interesse publico nos termos do inciso
IX do art. 37 da Constituicdo Federal e da outras providéncias.”, aprovado na
Sessao Ordinaria realizada no dia 15 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar o0s
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,
ABEL RODRI S DE CAMARGO
> PRESIDENTE
AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO Recebi /oUWty
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. Horario:

NESTA. et




CAMARA MUNICIPAL DA _ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 181 50-000 - Iblina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1 266
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n?. 139/2014 foi colocado em
discussdo e votagdo nominal na Ordem do Dia da Sessao
Ordinaria do dia 15 de abril de 2014, sendo aprovado por
quatorze votos favoraveis e um contrario do Vereador Paulo
Kenji Sasaki.

Certifico finalmente, em virtude da aprovagao do Projeto de Lei
n2 139/2014 foi &laborado o Autégrafo de Lei n°. 112/2014,
encaminhado afravés do Oficio GPC n®. 137/2014, de 16 de
abril de 2014/
Ibitina, 17 de &




